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Введение

Актуальность. Бензиновые и дизельные двигатели, устанавливаемые на

большинство видов наземных транспортных и транспортно-технологических машин,

используемых во всех сферах транспорта и агропромышленного комплекса – один из

основных источников эмиссии парниковых газов, внимание к которым приковано во

всех странах мира, учитывая современную экологическую повестку. Транспорт во

всех странах мира ежегодно выбрасывает в атмосферу 7,87 млрд тонн CO2 (пример-

но шестая часть глобальной парниковой эмиссии). Источником более половины это-

го объема служат наземные транспортные и транспортно-технологические машины.

В США на них приходится до 59 % парниковых выбросов транспорта, в Европе –

около 55 % [1]. Российская Федерация в мировом объеме выбросов CO2 также вхо-

дит в пятерку самых крупных по выбросам стран. По данным Института глобального

климата и экологии, выбросы от транспорта в Российской Федерации в 2021 году со-

ставили 225,7 млн тонн СО2-экв (10,5% от совокупного объема выбросов в России)

[2].

Современный тренд на который взяли курс все крупнейшие страны мира – де-

карбонизация, предполагающая реализацию мер по сокращению выбросов парнико-

вых газов. Поскольку основным источником выбросов парниковых газов на транс-

порте и в сельском хозяйстве принято считать двигатели внутреннего сгорания

транспортных и транспортно-технологических машин, то повсеместно пристальное

внимание уделяется переходу на так называемые «зеленые» технологии, предпола-

гающие разработку и внедрение новых экологически безопасных источников энер-

гии к которым принято относить электропривод, гибридный электропривод, водо-

родные топливные элементы, аккумуляторные батареи [3].

Однако, выбросы парниковых газов – далеко не единственная проблема

наземных транспортных и транспортно-технологических машин. Двигатель внут-

реннего сгорания (ДВС) – один из основных загрязнителей атмосферного воздуха,

особенно в случае высокой концентрации на локальных территориях, например, в
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городах. Наземные транспортные и транспортно-технологические машины с ДВС

ответственны за треть всего объема оксида азота, пятую часть оксида углерода, деся-

тую часть мелкодисперсных частиц и двадцатую часть не метановых летучих орга-

нических соединений, выбрасываемых в атмосферный воздух, что является самыми

высокими показателями среди всех видов транспорта [4].

Оценка реального объема и динамики выбросов загрязняющих веществ от

наземных транспортных и транспортно-технологических машин в России на сего-

дняшний день затруднена, так как, государственная статистика ведет подсчет выбро-

сов исходя из данных о выбросах только автомобильного и железнодорожного

транспорта. При этом выбросы от речного и морского судоходства, а также от воз-

душного транспорта не учитываются. Кроме того, в 2019 году Росприроднадзор кар-

динально изменил методику расчета выбросов от автомобильного транспорта, в ре-

зультате чего этот показатель снизился в три раза.

Если ежегодные выбросы от передвижных источников в России с 2000 по 2018

год были стабильны и колебались в пределах от 12,8 до 15,4 млн тонн загрязняющих

веществ, то в 2019 году этот показатель составил 5,4 млн тонн. Новая методика учи-

тывает экологический класс автотранспорта и виды дорог, по которым движутся ав-

томобили. Новые данные, вероятно, более точные чем опубликованные ранее, но

сравнивать их с показателями предыдущих лет некорректно. Вклад выбросов транс-

портных средств в общее загрязнение воздуха также трудно оценить в динамике.

Например, если в 2018 году доля выбросов от транспорта составляла 47 %, то в 2019

году – 24 %, произошло существенное снижение показателя, которого удалось до-

стичь только благодаря изменению методики расчета [5]. В последующие годы

наблюдалось небольшое снижение объема выбросов загрязняющих веществ – по

данным Росстата, в 2022 году этот показатель составил 5,03 млн тонн [6].

Развитие индустрии наземных транспортных и транспортно-технологических

машин на накопителях энергии (батареях) и в части потребления, и в части произ-

водства позволит внести значительный вклад в декарбонизацию экономики, повы-
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шение качества жизни населения, а также улучшить условия труда и качество про-

дукции в агропромышленном комплексе. Модернизация наземных транспортных и

транспортно-технологических машин путем перевода с ДВС на тяговый электро-

привод позволит быстро снизить локальное загрязнение воздуха от выхлопных га-

зов, внести вклад в снижение антропогенного воздействия на атмосферу и климат,

снизить уровень текущих эксплуатационных затрат на топливо и поддержание рабо-

тоспособности наземных транспортных и транспортно-технологических машин.

Степень разработанности темы. Вопросами модернизации наземных транс-

портных и транспортно-технологических машин в нашей стране традиционно зани-

мались несколько крупных научно-исследовательских и учебных организаций,

например Московский автомобильно-дорожный государственный технический уни-

верситет (МАДИ), Московский политехнический институт (бывший МГТУ «МА-

МИ»), ФГУП «НАМИ», Московский государственный агроинженерный универси-

тет имени В. П. Горячкина (сейчас Российский государственный аграрный универ-

ситет – МСХА имени К.А. Тимирязева), Ижевский государственный технический

университет, Московский энергетический институт (МЭИ), Новосибирский государ-

ственный технический университет, Самарский государственный технический уни-

верситет, Федеральный научный агроинженерный центр «ВИМ» и в разной степени

все производители автомобильной техники. Применение электропривода в кон-

струкции наземных транспортных и транспортно-технологических машин считалось

прогрессивным решением и исследования в этом направлении велись с начала 80-х

годов прошлого века несколько десятилетий такими учеными как академик РАН Ди-

дманидзе О.Н., заслуженный деятель науки и техники РФ доктор технических наук

Ютт В.Е., академик РАН Измайлов А.Ю., академик РАН Дорохов А.С., доктор тех-

нических наук Умняшкин В.А, доктор технических наук Петленко Б.И., доктор

технических наук Иванов А.М., доктор технических наук Эйдинов А.А., доктор тех-

нических наук Иванов С.А., доктор технических наук Асадов Д.Г., профессор Сели-

фонов В.В., профессор Слепцов М.А. и многие другие. Зарубежные исследования,
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посвященные модернизации наземной техники в контексте улучшения ее экологиче-

ских параметров ведутся с 70-х годов прошлого века, сначала в Западной Европе и

США, а теперь и в крупнейших развивающихся странах, например, Китае и Индии.

Общим результатом всех этих исследований стала разработка, а в настоящее время

и массовое производство новых электромобилей и гибридных автомобилей, а также

постепенное проникновение этих технологий в смежные отрасли, эксплуатирующие

наземные транспортные и транспортно-технологических машины, например в сель-

ское хозяйство.

Анализ литературных источников по теме исследования показал, что массовый

переход крупнейших производителей на производство электромобилей и гибридных

автомобилей породил сразу несколько новых проблем вероятности наличия которых

в начале этого пути никто в серьез не прогнозировал. Первая из них – дефицит сырь-

евых ресурсов, а вторая – образование большого количества новых видов отходов, к

которым в первую очередь относятся выбывшие из эксплуатации высоковольтные

аккумуляторные батареи. Проблема их переработки оказалась настолько серьезной,

что одним из наиболее приемлемых решений стало откладывание утилизации за счет

поиска способов повторного использования. Невозможность повторного использо-

вания выбывших из эксплуатации аккумуляторных батарей в составе автотранс-

портных средств не означает невозможности повторного использования в других

наземных транспортных и транспортно-технологических машинах, однако этот во-

прос проработан крайне незначительно, так как более простой подход – использо-

вать аккумуляторные батареи в системах накопления энергии доминирует, но толь-

ко пока не завершен общемировой процесс их модернизации и только в странах где

они массово востребованы. Как только он завершится, вопрос утилизации возраста-

ющего потока выбывших из эксплуатации аккумуляторов снова станет острым. От-

сутствие простых и готовых решений связанных с модернизацией наземных транс-

портных и транспортно-технологических машин путем установки электропривода

обусловлено отсутствием рациональных технологических процессов обеспечения
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повторного использования вторичных агрегатов и узлов электромобилей в составе

других видов техники или технологического оборудования, необходимого в различ-

ных отраслях в том числе и в сельском хозяйстве.

Область исследований. Диссертация соответствует следующим пунктам пас-

порта специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромыш-

ленного комплекса»:

7. Методы и средства изыскания, исследования альтернативных видов энергии,

технические средства для их применения.

8. Энергетические средства на электроприводе и возобновляемых источниках

энергии.

20. Методы и технические средства обеспечения надежности, долговечности,

диагностики, технического сервиса, технологии упрочнения, ремонта и восстановле-

ния машин и оборудования.

22. Организация технического сервиса, ремонта, хранения, рециклинга, утили-

зации машин и оборудования.

Цель работы. Повышение эксплуатационных свойств серийно производя-


[…]


рабочих постов составит qОТ=0,92; среднее число обращений клиентов с их транс-

портными средствами в очереди rО=4,5; среднее число обслуживаемых клиентов

rОБ=0,91.

11. Определен потенциальный экономический эффект от деятельности спе-

циализированного сервисного предприятия в сферу работы которого будет вхо-

дить модернизация транспортно-технологических машин установкой электропри-

вода с использованием вторичных агрегатов и узлов, который может составить

8850000 рублей в год, с продолжительностью окупаемости инвестиций в произ-

водственно-техническую 1,46 года на принятых условиях расчета.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование проблем технологического обеспечения модернизации

транспортно-технологических машин установкой электропривода позволило

сделать следующее заключение:

1. По результатам анализа рынка подержанных электромобилей были

выявлены модели и определены характеристики электромобилей-

агрегатоносителей, отвечающих потребностям во вторичных агрегатах и узлах со

стороны специализированных сервисных предприятий, реализующих

технологические процессы модернизации транспортно-технологических машин

установкой электропривода, разработаны алгоритмы, определяющие порядок

организации технологического обеспечения работы с модернизируемыми

транспортно-технологическими машинами.

2. Энергосберегающая производительная работа электрифицированной

транспортно-технологической машины при выполнении почвообрабатывающих

работ с удельным тяговым сопротивлением КА=5 кН/м и диапазоне длины гона L

от 50 до 500 м обеспечивается в диапазоне мощности силовой установки от NH

25…38 кВт для 50 м до NH=48…78 кВт для 500 м, при КА=13 кН/м – от

NH=45…70 кВт для 50 м до NH=80…145 кВт для 500 м; при выполнении

основных видов предпосевной обработки почвы и посева для длин гона в

диапазоне от 50 до 500 м обеспечивается при мощности двигателя

электрифицированной транспортно-технологической машины в диапазоне:

NH=17…26 – 31…52 кВт для боронования зубовыми боронами; NH=18…29 –

35…62 кВт для прикатывания; NH=41…64 – 59…93 кВт для посева зерновых

культур. Определены оптимальные модели электродвигателей для

комплектования силовых агрегатов электрифицированных транспортно-

технологических машин из гаммы российских производителей мощностью 35, 55,

60, 80 и 85 кВт для мелкоконтурных полей с длинами гона до 150 м и 55, 60, 80,

85 и 125 кВт для полей средних размеров с длинами гона 400…600 метров.
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3. На основании моделирования и экспериментальной проверки

продолжительности технологических процессов установлено, что диапазон

значений отношения интенсивности поступления обращений клиентов к

интенсивности их удовлетворения специализированным сервисным предприятием

не выходит за пределы от 0,6 до 1,2. Эффективный режим удовлетворения

обращений клиентов в специализированное сервисное предприятие технического

обслуживания и ремонта электромобилей обеспечивается при количестве мест в

очереди т=10 что обеспечивает минимальный уровень простоя производственных

постов специализированного сервисного предприятия РО≈0,09 и минимальную

вероятность не своевременного удовлетворения обращений клиентов РОТК=0,08,

относительная пропускная способность рабочих постов составит qОТ=0,92;

среднее число обращений клиентов с их транспортными средствами в очереди

rО=4,5; среднее число обслуживаемых клиентов rОБ=0,91.

4. Экспериментально определены базовые значения продолжительности

выполнения технологических операций с полнокомплектным электромобилем

агрегатоносителем – 2 часа, а также с тяговой аккумуляторной батареей в рамках

ускоренной – 1,5 часа и углубленной проверки высоковольтной батареи – 9 часов,

продолжительности технологических процессов разборки тяговой

аккумуляторной батареи – 0,48 часа в первой фазе и 3,25 часа во второй фазе, а

также разработана семиэтапная схема технологического процесса

5. Разработан и запатентован стенд-тренажер, предназначенный для

отработки навыков безопасной и эффективной работы, позволяющий сократить

продолжительность подготовки персонала в обязанности которого будет входить

выполнение разборочно-сборочных работ по высоковольтной тяговой

аккумуляторной батарее на 20 процентов.

6. Разработаны функциональные схемы специализированного сервисного

предприятия, обеспечивающие четыре траектории работы с клиентом:

техническое обслуживание электромобилей и электрифицированных

транспортно-технологических машин; текущий ремонт электромобилей и

электрифицированных транспортно-технологических машин с агрегатной
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заменой; текущий ремонт электромобилей и электрифицированных транспортно-

технологических машин с восстановлением агрегатов и узлов; модернизацию

транспортно-технологических машин с установкой электропривода и ТАБ,

модернизация ТАБ электромобилей и электрифицированных транспортно-

технологических машин.

7. Определен форм-фактор аккумуляторных ячеек, применяемых в тяговых

аккумуляторных батареях и варианты их вторичного использования в

альтернативных изделиях. Определен набор компонентов, образующиеся при

работах по ремонту или утилизации электромобилей и гибридных автомобилей.

Предложены алгоритмы действия персонала специализированного сервисного

предприятия обеспечивающие повторное использование тяговых аккумуляторных

батарей и силовых агрегатов электромобилей. Использование бывших в

употреблении и восстановленных электродвигателей и тяговых аккумуляторных

батарей, отвечающих оптимальным мощностным параметрам силовых агрегатов

электрифицированных транспортно-технологических машин возможно при

номинальном напряжении до 360 В и мощности электродвигателя до 110 кВт,

позволяя минимизировать прямые затраты на модернизацию транспортно-

технологической машины установкой электропривода

8. Определен потенциальный экономический эффект от деятельности

специализированного сервисного предприятия в сферу работы которого будет

входить модернизация транспортно-технологических машин установкой

электропривода с использованием вторичных агрегатов и узлов, который может

составить 8850000 рублей в год, с продолжительностью окупаемости инвестиций

в производственно-техническую базу 1,46 года на принятых условиях расчета.
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