В диссертационный совет 35.2.030.03
ФГБОУ ВО «Российский государственный
аграрный университет – МСХА
имени К.А. Тимирязева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Бисенова Мурата Кылышбаевича

**«Технологическое обеспечение модернизации транспортно-технологических машин установкой электропривода»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса**

Принятая в 2021 году «Концепция по развитию производства и использования электрического автомобильного транспорта в РФ на период до 2030 года» предусматривает проведение фундаментальных научных исследований в области технологий электрического автомобильного транспорта.

В этой связи, диссертационная работа Бисенова Мурата Кылышбаевича несомненно является актуальным исследованием, поскольку посвящена вопросам трансформации существующего парка транспортных и транспортно-технологических машин за счет замены ДВС на электропривод с использованием вторичных компонентов. Решение указанных задач позволит привлечь инновационные подходы к снижению отходов на окружающую среду и методы их реализации в автомобильной промышленности.

Основной целью диссертационной работы является повышение эксплуатационных свойств серийно производящихся и снятых с производства транспортных и транспортно-технологических машин за счет установки электропривода с использованием вторичных агрегатов и узлов электромобилей.

Существенным результатом данной работы является определение оптимальных значений параметров модернизируемой транспортно-технологической машины для различных вариантов использования и природно-климатических условий.

Судя по автореферату, также среди наиболее значимых результатов, полученных в ходе выполнения данной работы следует отметить разработанный и запатентованный Бисеновым М.К. стенд-тренажер, предназначенный для отработки навыков безопасной и эффективной работы, позволяющий сократить продолжительность подготовки персонала при выполнении монтажных работ по высоковольтной аккумуляторной батарее на 20%.

Данные положения являются не только результатами, обладающими научной новизной, но и имеющими практическое значение для повышения

общей экологической безопасности и снижения энергоёмкости рабочих процессов транспортных и транспортно-технологических машин.

Обоснованность и достоверность результатов подтверждается комплексом математических моделей модернизации транспортных и транспортно-технологических машин, Считаю очевидной практическую значимость результатов диссертационного исследования, определенные результаты которого могут использоваться при разработке силовых агрегатов транспортных и транспортно-технологических машин, российскими и зарубежными производителями. Материалы исследования могут использоваться в рамках преподавания профилирующих дисциплин связанных с эксплуатацией, ремонтом и техническим обслуживанием ДВС, электроприводов, тяговых аккумуляторных батарей.

Полученные результаты и выводы могут использоваться также при разработке отраслевых стандартов и руководящих документов в НИИ.

В качестве замечания автореферата можно отнести следующее:

1. В предлагаемой укрепленной схеме модернизации ТТМ, кроме производственно-складских и административно-офисных площадей, следовало бы включить наличие материально-технической базы (как одной из основных этапов) для полноценной реализации данного проекта.

2. В автореферате имеются несколько опечаток и стилистических неточностей (страница 10).

Несмотря на озвученные замечания, считаем, что диссертационная работа М.К.Бисенова соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. По теме работы опубликовано достаточное количество работ (18), в том числе семь статьи – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Представленная диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК Министерства образования и науки РФ, а её автор, Бисенов М.К. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Заведующий кафедры
«Сельскохозяйственная техника и
технология» НИУ «Ташкентский
институт инженеров ирригации и
механизации сельского
хозяйства», доктор технических
наук, профессор

Астанакулов Комил
Дуллиевич

Национальный исследовательский университет «Ташкентский институт инженеров ирригации и механизации сельского хозяйства» Ташкент, ул. Кори Ниязов, дом 39. Приемная. +(99871) 237-46-68. Эл. почта: komil@tashkentuni.uz

10.02.2025